actus omnes manifestationis et poeni-  
tentiae: *Numquid possunt filii sponsi  
lugere, quando cum illis est sponsus*  
(MATTII., IX).

Exercitia reducuntur ad collationes,  
documenta et exhortationes circa infinitum  
amoris excessum, quo voluit Christus  
Dominus in sacramento inter nos  
manere, divinique huius sacramenti ef-  
fectus, et circa modum, quo ad eum ex-  
cipiendum praeparare nos, excepto gratiis  
habere, et pro tam ineffabili beneficio  
gratos reddere nos debeamus. Respon-  
deant exercitati ad interrogata modeste  
ac breviter id de quo singulos Deus  
docuerit. Qui deinde monebuntur ab  
exercitantibus, excitabunturque ad ma-  
iorem venerationem et servitatem huius  
sacramenti, et ad effectus misericordiae  
eius mirabiles tempore<sup>1</sup> ac defectibus  
non impediendos.

Obedientia exercitantium dicta in sum-  
mam redigit, iisve, quod monere magis  
aut excitare maiorem fervorem possit,  
adiungit. Exercitia hodie plus quam aliis  
diebus per horae quadrantem protelari<sup>2</sup>  
possunt. Imponit Obedientia, ut pro Sum-  
mo Pontifice, pro rege, etc., ut moris  
est, Denm fratres precentur. Tunc, vesti-  
bus resumptis, cum eodem assistentium,  
ceterisque cum cereis accensis, comitatu,  
pergit ad custodiae reddendum Sanctissi-  
mum iuxta caeremonialis regulas: et  
fratribus dicentibus *Tantum ergo, etc.,*  
benedictionem illis dat cum sanctissimā  
Hostiā, quam quidein illi recipere debent  
sic reverenter humiliter et confidenter,  
quasi a Christo visibiliter apparente sibi  
elargitam; aequre reverenter ac devote  
procedentes, eandem sacram Euchari-  
stiam usque ad sacrarium comitantur;  
quo cum inclusa fuerit, osculantes hu-  
mum, redeunt cum Obedientiā ad sacri-

<sup>1</sup> Forsan taepore pro tempore legend. (R.T.).

<sup>2</sup> Ni tege debeat protracti aut praetendi (R.T.).

stiam, indeque cum summo silentio et modestia unusquisque abit.

Hoc die propter id quod in praecedenti capite dictum est, pallia non deponunt.

CAPUT XI.  
De memoria et  
exercitu mor-  
tis.

XI. Iubet nos Christus dominus noster paratos esse ad illam horam, qua ei placuerit nos vocare: *Vos estote parati* (MATTH., xxiv), quae cum ita incerta sit et ignorata: *Sero, an mediā nocte, an galli cantu, an mane*<sup>1</sup> (MARC., xiii), continuo parare nos debemus, ne subitanea imparatis superveniat: *Ne cum venerit<sup>2</sup> repente, inveniat vos dormientes* (ibid.).

Igitur scholae Christi discipuli numquam non parare sese debent ne imparatos inveniat eorum Dominus cum venerit, mortemque ob oculos ponere, strictumque indicium, quo nos indicatus est, cuius quidem memoria transformandae in melius vitae sufficiens est: Christus praesentem habuit obitum suum, loquebaturque de eo frequenter, etiam in gloriam transfigurationis, permisitque (ut pati atque mori iam tunc inciperet) mortem suam in timore sibi atque agoniam repraesentari: quotannisque confessionem generalem ac testamentum facere, a culpis et imperfectionibus se avertentes, virtutibusque ferventer se exercitantes, ita ut Deo vivere, culpisque et passionibus mori procurent.

Quod ut commodiori ordine consequantur, disponent sese tertia pars fratribus antiquiorum quatuor primis anni mensibus haec formam.

Facere debent intra hoc quadrimestre generalem confessionem eius temporis, quod post aliam ultimo factam erit transcursum, sive quo alio modo eorum patri spirituali visum fuerit, ordinareque suum testamentum, res suas disponendo, eaque quorum sese agnoscent debitores, quo

modo poterint in praesenti rerum statu, persolvendo, quemadmodum facerent, si se vidissent morti propinquos.

Quotidie aliquod temporis spatium, praeter consueta alia scholae exercitia, meditationi<sup>1</sup> mortis, strictique, cui subiacebunt, iudicii, se exercere debent, actusque aliquos contritionis ferventes, tamquam iam morituri, facient, defutura<sup>2</sup> sibi forte, cum mors advenerit, vel unius actus faciendi tempus aut dispositionem considerantes. In adimplendis etiam maiori sollicitudine et exemplo exercitiis et obligationibus scholae, omnibusque aliis devotionis et charitatis operibus, alacres erunt.

Diebus scholae imponet quibusdam eorum Obedientia mortificationis aliquos aetus, et ad tertium exercitum ultimae quintae feriae cuiuslibet mensis eorum aliquos vocabit, qui examinabuntur de modo meditationis mortis, de dispositione, et exequitione eorum, quae iam dicta sunt.

Exeunte iam quadrimestri tempore, quo die Obedientiae visum fuerit, ante tamen quintam feriam electionis officiorum, convenient simul omnes in oratorio; celebrabit Obedientia missam privatam defunctorum pro animabus fratrum, qui e seculo abierunt, ac pro eadem intentione Eucharistiam accipient.

Post gratiarum actionem habebit brevem ac ferventem sermonem de brevitate vitae, incertitudine mortis, eiusque agone, anxietatibus et periculis, de confusione et tristitia quam inducit culparum memoria, de indicii et examini terroribus, quo meliori modo possit commovere nos ut vivamus in continuo timore illius valde terribilis undeque periculosi momenti, a quo vel aeterna salus pendet, vel aeterna damnatio.

<sup>1</sup> Perperam ed. Main. legit *Galli mane* (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *venerint* (R. T.).

<sup>1</sup> Videtur legendum *meditatione* (R. T.).

<sup>2</sup> Male ed. Main. legit *de futura* (R. T.).

Jubebit inde in genua se dimittere fratres, qui eo quadrimestri exercitatur, breviterque rogabit ab eis, adimpleverint ne, et qualiter ea, quae sibi in hoc capite imponuntur, exhortabiturque ut perseverent et adventum Domini semper specent parati.

Secretarius recitat nomina fratrum qui pone sequuntur, secundum admissionis antiquitatem, ut hac ipsa formâ exerceantur quadrimestri sequenti; idque absentibus nuntiabit. Illicque numero adiunguntur ii, qui, vel absuerint, vel quod alias impediti fuerint, elapsis mensibus sibi assignatis exercitati non erunt. Instanter rogabit fratres Obedientia, ut erga defunctorum, praecipue fratrum nostrorum, animas piissime ac liberalissime se gerant, atque pro illis offerant missas, indulgentias, eleemosynas, ieunia, mortificationes, aliaque pietatis opera secundum uniuscuiusque devotionem, depONENTES omnia haec in manibus Regiae Angelorum, per manus sancti Philippi Nerii patris nostri, ut benedicto Filio suo eadem offerat et pro arbitrio applicet; quod certe erit ad maiorem Dei gloriam, maioraque animarum omnium defunctorum praecipue fratrum nostrorum suffragia, obligationumque, quibus obstricti sumus, certis complementum.